RECURSO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPINOSA - MG

EDITAL: 53/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 53/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022

A empresa Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes, Endereço: Rua Arthur Lourenço 255ª CEP: 30.640-550,

Barreiro, BH – MG, Telefone: 31 – 97163-5953, CNPJ: 29.520.946/0001-60, Inscrição Estadual:

003117244.00-18, Inscrição Municipal: 1.064.132/001-6, por intermédio do seu procurador subscrito,

vem à presença de Vossa Senhoria, com fulcro no art. 4°, inciso XVIII, da Lei Federal 10.520/2002, e no

art. 26, do Decreto 5.450/05, interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em face da decisão de INABILITAÇÃO da empresa Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes, referente aos

ítens 15 do Pregão presencial 018/2022 o que faz a partir dos fatos e fundamentos que passa a expor:

I. A TEMPESTIVIDADE

Destaca-se, ab initio, a tempestividade do presente recurso, em razão da intenção recursal ter sido

registrada na data de 07/07/2022.

Dessa forma, tendo sido protocoladas as razões nesta data, forçoso concluir por sua plena

tempestividade.

II. RESUMO DOS FATOS

A empresa Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes foi desclassificada pelo pregoeiro para o item 15,

contudo, cumpriu as especificações do presente edital apresentando modelo de tevevisão que atende

plenamente o edital.

Nessa senda, a Recorrente oportunamente traz à lume as questões de fato e de direito que

desautorizam a classificação e a habilitação da Recorrida.

III. DA ESPECIFICAÇÃO SOLICITADA PARA O ÍTEM 15.

TELEVISÃO - TIPO SMART TV 40": TELEVISÃO SMART TV; TAMANHO DA TELA EM POLEGADAS: MINIMO

40 POLEGADAS; TIPO DE TELA: PLANA, LCD COM TECNOLOGIA LED, WINDESCREEN; OPCIONAIS:

CONTROLE REMOTO; TENSÃO 100/220V; ACESSÓRIO COM BASE / SUPORTE DE MESA.

Após indagação do representante da empresa VICTOR TOLENTINO CRUZ SUPRIMENTOS

CORPORATIVOS, o pregoeiro informa para a empresa Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes que o

produto ofertado Multilaser TL043 não trata-se de uma TV e sim TELA/Monitor, onde é necessário

adaptador ou conversor de TV para que a mesma tenha função de uma TELEVISÃO.

Entendemos o sacrifício da empresa VICTOR TOLENTINO CRUZ SUPRIMENTOS CORPORATIVOS para
desclassificação da proposta da empresa Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes com o modelo Multilaser
TL043, uma vez que o valor proposto por nossa empresa para este município R$ 1.690,00 (Um mil
seiscentos e noventa reais) estava bem abaixo do valor apresentado por eles.
Porém este pregoeiro cometeu um equívoco ao desclassificar nossa proposta, onde deveria ter naquele

momento convocado um técnico deste município para analisar e dar um parecer técnico sobre o caso.
Somos revenda Multilaser, sabemos o que estamos ofertando e no momento do certame este pregoeiro
foi induzido ao erro, desclassificando a melhor proposta técnica e comercial para este município.

Contrariando o parecer deste pregoeiro, na qual informa que este produto não é uma TV e necessita de
um conversor digital, buscamos a resposta junto ao fabricante, conforme abaixo:

Frisamos que, apesar da especirficação do ítem 15 não solicitar nenhum conversor digital (interno ou
externo), o modelo TL043 possui este acessório entregue já incluso em sua caixa como acessório
conforme demonstrado no folder do produto.

Diante das comprovações acima apresentadas, demonstrando que o equipamento TL043 trata-se de uma
TV Smart, segue abaixo nossos pedidos.

IV. OS PEDIDOS

Por todo o exposto, requer:

a) O conhecimento do presente recurso para que, em seu mérito, seja julgado procedente para habilitar

e declarar vencedora a empresa Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes, para o ítem 15 por ofertar

TELEVISÃO de acordo com o edital, trazendo ainda benefício financeiro uma vez que a economia gerada

para este município será de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) para as 8 unidades a serem adquiridas.
b) Acaso Vossa Senhoria entenda que a decisão habilitatória e classificatória não deva ser reformada,

requer sejam os autos encaminhados à Autoridade Competente para apreciação do pedido de reforma

retroconsignado.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Belo Horizonte, 07 de junho de

2022.

EXEBR INFORMÁTICA

POLLIANA IOLANDA ASSUNÇÃO SILVA NUNES
CPF: 073.615.536-80/CNPJ: 29.520.946/0001-60

		2022-07-07T14:17:36-0300
	POLLIANA IOLANDA ASSUNCAO SILVA NUNES:07361553680